MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte dois, às dezesseis 1

horas, reuniu-se, o colegiado do curso de Engenharia de Petróleo do Centro de 2

Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, de modo remoto 3

via Google Meet, sob a presidência da coordenadora do curso Andrea Francisca 4

Fernandes Barbosa. Estiveram presentes os membros: Andrea Francisca Fernandes , 5

Antônio Robson Gurgel, Jardel Dantas da Cunha, Regina Célia de Oliveira Brasil 6

Delgado e o representante discente João Artur Bastos de Souza. Participaram como 7

ouvintes os docentes André Luis Novais, Keila Regina Santana, Antônio Rodolfo 8

Paulino e Ricardo Henrique Carvalho, Ricardo Paulo Fonseca e João Artur Bastos. 9

Verificada a existência de “quórum legal”, a coordenadora do curso, professora Andrea 10

Francisca Fernandes Barbosa, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro 11

Ponto: Planos de curso para serem aprovados na reunião do dia 18 ou 19.01.2022; 12

Segundo Ponto: Enquadramento da disciplina hibrida ou presencial (disciplinas prático 13

ou teórico); Terceiro Ponto:  Preenchimento da auto declaração fornecida pela 14

PROGRAD e enviar para o DET; Quarto Ponto: Outras Ocorrências. Iniciando a reunião, 15

Andrea iniciou a discussão sobre planos de curso para serem aprovados na reunião do 16

dia 18 ou 19.01.2022. Foi informado que os Planos de aula a serem entregues abrangem 17

somente as disciplinas remotas ou híbridas, as disciplinas presenciais serão 18

comtempladas posteriormente. Foram dados encaminhamentos pertinentes aos planos 19

de curso. No Segundo ponto, foi debatida atual situação das disciplinas na UFERSA. 20

Rodolfo ressaltou que todo o assunto que está sendo discutido ainda pode ter mudanças 21

devido ao avanço da nova variante de Corona Vírus e que deveria haver um aviso ao 22

aluno sobre a modalidade em que cada turma é ofertada (presencial ou remoto). A seguir 23

o colegiado entrou em ampla discussão sobre o contexto atual da pandemia no Brasil e 24

foram expressas várias dúvidas sobre como proceder. Foram definidas algumas 25

disciplinas que serão ministradas de forma híbrida e remota. No Terceiro ponto foi 26

informado que o preenchimento da auto declaração fornecida pela PROGRAD é 27

obrigatória somente em casos específicos e após o seu preenchimento deve ser enviado 28

para o DET. Em outras ocorrências, Andrea informou que é possível olhar no SIGAA 29

quais disciplinas possuem alunos aptos a cursarem. Também foi informado que a portaria 30

da coordenação atual está próxima do fim de sua vigência e que em breve serão 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

divulgados edital e datas para inscrição. Não havendo mais nada a ser discutido, a 32

coordenadora do curso, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, agradeceu a presença 33

de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente 34

em Administração do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por 35

mim e demais presentes, quando aprovada. 36

Presidente: 37

Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________ 38

Representantes docentes: 39

Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 40

Jardel Dantas da Cunha______________________________________________ 41

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 42

Representante Discente: 43

João Artur Bastos de Souza___________________________________________ 44

Técnico Administrativo: 45

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 46